II.3. [...] cum perventum esset ad castrum Montisfortis [...], declinatum est a transitu illius castrum Montisfortis et arreptum est per montes excelsos et invios [...]. II.4. Cum enim nox esset, luna tamen lucente apparebant declivia montium, per que transitus erat, longe terribiliora et profundiora quam erant; et ad id loci quandoque perveniebatur, in quo vel propter imminentis ruine formidinem, vel propter aëris opacitatem, splendore lune per oppositionem aliquando deficiente, nulla spes eis inde exeundi remaneret et certum quisque ibi suum periculum expectaret. II.5. Levigabatur [...] timor, si ab equis descenderent: [...] leviolem quidem extimantes esse ruinam, si ex propriorum pedum lapsu forsitan caderent, quam si sedentes in equis cum equorum ipsorum precipitatione corruerent.

II.3. [...] Quando si giunse al castello di Monteforte, si devì dalla strada che passava vicino al castello di Monteforte e si prese un sentiero per monti alti e impervi [...]. II.4. Infatti, poiché era notte, i declivi dei monti, per i quali si passava, apparivano alla luce della luna molto più terribili e profondi di quanto fossero; e talvolta si arrivava a un punto tale che, o per il timore di un'imminente caduta o per l'oscurità, se lo splendore della luna, quando era nascosta, veniva meno in qualche occasione, non rimaneva più alcuna speranza di uscire da lì e ciascuno si aspettava un pericolo certo. II.5. [...] Il timore in qualche modo sarebbe stato senza dubbio ridotto se fossero scesi da cavallo, [...] considerando la caduta certamente più lieve, se per caso fossero scivolati con i propri piedi, piuttosto che se, stando in sella ai cavalli, fossero precipitati con essi.

I declivi dei monti, scrive l'autore, si mostravano, alla luce della luna, molto più terribili di quanto fossero in realtà. La luna, o meglio la sua "assenza", risulta, in qualche modo, funzionale al dato narrato: quando essa non può illuminare il percorso e Manfredi e il suo seguito sembrano inghiottiti dall'oscurità – che contribuisce a gettare tutti nello sconforto e nella quasi certezza della morte – l'unico modo che la comitiva ha per lenire tale paura è quello di scendere da cavallo e proseguire a piedi, così da rendere un'ipotetica caduta meno pericolosa. Va sottolineato, in particolare, poi anche la rappresentazione poetica della luna che può soccorrere, ma anche lasciare soli¹⁸. In particolare colpisce il chiaroscuro al quale ricorre lo pseudo Iamsilla per

¹⁸ Sul tema del «tempo notturno della guerra» ha scritto pagine suggestive Paolo Garbini (cfr. P. Garbini, *La guerra al chiar di luna di Goffredo Malaterra*, «Rivista di cultura classica e medievale», 62 (2020), pp. 161-188).